Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062400056

56

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 488, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI, do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 7539/2019,
resolve

I - Dispensar o servidor RICARDO CORDER PETRICA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Chefe de Cartório da 21ª Zona Eleitoral de SIQUEIRA CAMPOS, FC-6, a
partir de 01/07/2019;

II - Dispensar a servidora JULIA LOPES LEMES, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I do Cartório da 21ª Zona Eleitoral de SIQUEIRA CAMPOS, FC-
1, a partir de 01/07/2019;

III - Designar a servidora JULIA LOPES LEMES, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Chefe do Cartório da 21ª Zona Eleitoral de SIQUEIRA CAMPOS, FC-6, a
partir de 01/07/2019.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 272, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo SEI nº
2019.0.000025294-8, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, da Seção de Gestão de Desempenho e Acompanhamento de Estágio, da
Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA

ATO GP Nº 293, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo nº
2019.0.000029030-0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora VIVIAN MARIA NOGUEIRA BACELAR,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de
Assessor Administrativo, Nível CJ-2, da Assessoria Administrativa do Gabinete da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Nomear a servidora SONIA CRISTINA AMARO DA CUNHA DE SOUSA,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar o Cargo em Comissão
de Assessor Administrativo, Nível CJ-2, ficando, consequentemente, exonerada do Cargo
em Comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-1, ambos da Assessoria Administrativa do
Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Nomear a servidora ELAINE RODRIGUES MACHADO DA SILVA, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, Nível CJ-1, ficando, consequentemente, dispensada da Função
Comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, ambos da Assessoria Administrativa do Gabinete
da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 4º Designar o servidor EDUARDO LUIZ LOPES GILA, Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente VI,
Nível FC-6, da Assessoria Administrativa do Gabinete da Presidência do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 5º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação..

CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 960, DE 27 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1028834/2019,
resolve:

Art. 1º Designar ROZANIA DA SILVA SANTOS, matrícula N. 317.699, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante do 1º Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra
a Mulher da Circunscrição Judiciária de Ceilândia, ficando dispensada LUCIANA COSTA
ARCURIO, matrícula N. 314.226, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.128, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032861/2019,
resolve:

Art. 1º Designar TAFFTY MENDES DE FREITAS, matrícula N. 317.473, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, do Núcleo de Monitoramento Judicial, ficando dispensada MARIANA
MARÇAL ROCHA DA SILVA, matrícula N. 316.368, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 216, DE 21 DE MAIO DE 2019

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o decidido
em Sessão Administrativa Ordinária Plenária, realizada a 06 de maio de 201 (Certidão
disponibilizada em 07.05.2019 no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho) e o que
consta do Processo TRT-MA Nº 0000032-62.2019.5.02.0000, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à Doutora MÔNICA MUNIZ
BARRETO VOLASCO, matrícula nº 173681, no cargo de Juiz do Trabalho Substituto, com
proventos integrais, calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 10.887/04, com
fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal,
com a redação dada pelas Emendas Constitucionais nºs. 20/98 e 41/2003.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 269, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do PROAD
N.º 26103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ROBERTO
CARLOS DA SILVA, matrícula nº 50199, Analista Judiciário - Área Judiciária, padrão
TRT.2ª.C.NS.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/2005, adicionada aos proventos a
parcela de Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, nos termos do disposto no art.
62-A, da Lei nº 8.112/1990, acrescentado pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001,
correspondente à fração de 5/5 (cinco quintos) do Cargo em Comissão de Diretor de
Secretaria de Vara do Trabalho, CJ-03.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

PORTARIA Nº 99, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme expediente protocolado sob o
n. 3023, em 18/06/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir da data de vencimento do prazo
em curso, o prazo para conclusão da Sindicância Preparatória n. SGP 08/2019, instaurada
pela Portaria PR/SGP n. 065/2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 02, Página
55, em 22 de maio de 2019.

Art. 2º Esta Portaria PR/SGP entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

PORTARIA Nº 100, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme expediente protocolado sob o
n. 3009, em 17/06/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir da data de vencimento do
prazo em curso, o prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n. SGP
07/2019, instaurado pela Portaria PR/SGP n. 063/2019, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 02, Página 58, em 22 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria PR/SGP entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
ATO Nº 91, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o Despacho
exarado no PROAD nº 558/2019 de 17/06/2019, disponibilizada no DEJT de 19/06/2019,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com fundamento no art.3º e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, paridade plena, e
com as vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico, quais sejam: gratificação
adicional por tempo de serviço de 14% (quatorze por cento), VPNI da Lei 8.112/90 de
10/10(dez décimos) do cargo comissionado CJ-2, adicional de qualificação de 5% (cinco por
cento), e a parcela denominada opção pelo cargo efetivo acrescida do percentual do valor
do cargo comissionado de nível CJ-2; ao servidor RICARDO RIBEIRO STUDART DA FONSECA ,
matrícula nº 3087162, com a remuneração do cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, Classe gCh, Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

PORTARIA Nº 263, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º, e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, e tendo em vista o PROAD Nº 4057/2019, resolve:

Dispensar o bacharel em Direito, ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada FC5, com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à Coordenadoria
Administrativa e Judiciária do Fórum Autran Nunes, oriunda do Ato nº 25/2018 da
Presidência deste Tribunal, e designá-lo para exercer a função comissionada FC5, com
atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à 5ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do
Ato nº 67/1992, alterado pelo Ato nº 168/2009, da Presidência deste Tribunal, em virtude
da dispensa de Vânia Maria de Oliveira Norberto.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

PORTARIA Nº 264, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º, e 35, inciso I, da Lei
nº 8.112/1990, e tendo em vista o PROAD nº 3902/2019, resolve:

Dispensar EURICO MONTENEGRO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, Analista
Judiciário - Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada FC5, com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à 8ª Vara do
Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 67/1992, alterado pelo Ato nº 168/2009 da
Presidência deste Tribunal;

Dispensar a bacharela em Direito, JOYCE FRANCIELLY SCHWAICKARTT, Técnica
Judiciária - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada FC3, com atribuições de Secretário de Audiência, vinculada à 8ª
Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 110/2010, alterado pelo Ato nº
40/2011 da Presidência deste Tribunal, e designá-la para exercer a função comissionada
FC5, com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à 8ª Vara do Trabalho de
Fortaleza, oriunda do Ato nº 67/1992, alterado pelo Ato nº 168/2009 da Presidência
deste Tribunal, em virtude da dispensa de Eurico Montenegro de Albuquerque
Maranhão;

Designar ANTONIA TEREZA CRISTINA RODRIGUES LIMA, Técnica Judiciária -
Área Administrativa - Especialidade Apoio de Serviços Diversos do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada FC3, com atribuições de
Secretário de Audiência, vinculada à 8ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato
nº 110/2010, alterado pelo Ato nº 40/2011 da Presidência deste Tribunal, em virtude da
dispensa de Joyce Francielly Schwaickartt.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

PORTARIA Nº 265, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º, e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, e tendo em vista o PROAD nº 4068/2019, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-24T04:50:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial